Nº 5, segunda-feira, 8 de janeiro de 2018 45ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018010800045

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 650, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABA-
LHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
constante do Processo Administrativo TST nº 504.046/2017-1, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora MARIA CRISTINA RIOS
NUNES, código 27372, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com funda-
mento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; e no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

46 ISSN 1677-7050 2 Nº 5, segunda-feira, 8 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018010800046

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATO Nº 666, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABA-
LHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso XXXIV do art. 41 do Regimento Interno e tendo em vista o cons-
tante do Processo Administrativo TST nº 504.268/2017-9, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora MARIA VITORIA COSTA,
código 10526, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos,
Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A
da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida
Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com
redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o Acór-
dão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 663, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora ROSANEILE ROBERTE DE OLIVEI-
RA, código 34582, Técnico Judiciário, requisitada do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 17ª Região-ES, para substituir a titular do
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Apoio Administrativo,
Nível CJ-1, no período de 22 a 31 de janeiro de 2018.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 89, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/1990, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/1991, no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 504.292/2008-0, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão à Procuradoria-Geral do Trabalho
do servidor JOSÉ ANTONIO COUTINHO VINHAS DURAN, código
25725, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um
ano, a partir de 21/12/2017, para o exercício de cargo em comissão.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 91, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABA-
LHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo com o
disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/1990, no art. 20 da Lei nº 11.416/2006,
no Anexo IV da Portaria Conjunta nº 3/2007, no ATO.CIF.DILEP.SEG-
PES.GDGSET.GP.Nº 19/2013 e tendo em vista o constante do Processo
TST nº 505.559/2017-0, resolve:

1 - Cessar, a contar de 22/1/2018, os efeitos da PORTARIA
CIF.SEGPES. GDGSET.GP.Nº 486-A, publicada no DOU de 10/1/2008,
no que se refere à remoção da servidora ADRIANA FLORIPES CAR-
DIM DE LIMA, código 23918, Técnica Judiciária, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, para o Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, em
face de seu retorno a esta Corte.

2 - Conceder 10 (dez) dias de trânsito.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 603, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 45, de
15/12/2017, da Secretaria da 8ª Turma, resolve:

1 - Dispensar a servidora JEISA VALENTE DE LIMA
DO ESPIRITO SANTO, código 41166, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do encargo de substituta legal e eventual do titular da
função comissionada de Supervisor da Seção de Publicação de
Despachos, Nível FC-5, da Secretaria da 8ª Turma.

2 - Designar a servidora DEBORA DE LIMA SOUSA
TUBOITI, código 41219, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer o encargo de substituta do titular da função co-
missionada de Supervisor da Seção de Publicação de Despachos,
Nível FC-5, da Secretaria da 8ª Turma, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

3 - Designar o servidor JOAO CARLOS LEÃO DA
SILVA, código 49692, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer o encargo de substituto do titular da função co-
missionada de Supervisor da Seção de Pautas, Nível FC-5, da
Secretaria da 8ª Turma, em seus afastamentos e impedimentos
legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 604, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do ofício nº 163, de 4/12/2017, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado Altino Pedrozo
dos Santos,

considerando o constante do memorando nº 96, de
14/12/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire
Pimenta, resolve:

Designar a servidora YASMIN OLIVEIRA DA SILVA, có-
digo 51206, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro José Roberto Freire Pimenta, ficando dispensada, a pedido,
da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Desembargador Convocado Altino Pedrozo dos Santos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 610, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 133, de
13/12/2017, da Divisão de Preparação de Pagamento de Pessoal;

considerando o constante do memorando nº 81, de
13/12/2017, da Secretaria de Controle Interno, resolve:

1 - Designar o servidor ALISSON FERNANDES PRACIA-
NO, código 45684, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Contabilidade, para exercer a função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Divisão de Preparação de Pagamento de
Pessoal, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Coordenadoria de Auditoria de Gestão de Pessoal e
Benefícios.

2 - Designar a servidora RENATA GALVÃO BELO ARAU-
JO, código 60420, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Co-
ordenadoria de Auditoria de Gestão de Pessoal e Benefícios.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 611, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 89, de
19/12/2017, do Gabinete da Vice-Presidência, resolve:

1 - Designar a servidora TATIANA CRACCO MESSAS,
código 60475, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Vice-Presidente Emmanoel Pereira, ficando dis-
pensada da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do
referido Gabinete.

2 - Designar a servidora BRUNA ROSOLEN DE FARIA,
código 61089, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Vice-Presidente Emmanoel Pereira.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 613, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 45, de
18/12/2017, da Secretaria da 7ª Turma, resolve:

Designar o servidor LEONARDO SESSO DE OLIVEIRA, có-
digo 49128, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria da 7ª Turma.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO